**V** T autem ad veram liberi arbitrij <sup>A</sup> verbum ita solet, ut penè quicunque liberatur, intelligatur periculum aliquod evadere, carcere molestis, ut cum liberari dicitur à morte, infirmitate, naufragio. *Vtitate dictur, Tresl. 4.*  
Libertas autem in consuetudine latine linguae, quibus modis dicitur. *Vlupari enim hoc in foam.*  
autem

autem opponitur servituti, quod nisi omnium hominum iudicio esset verum, innumeris pænè testimonij Augustini per facilè esset ostendere. Ostendit hoc luculentè colloquium Christi & Iudeorum apud Ioannem. Cùm enim dixisset Christus, Et veritas liberabit vos, responderunt Iudei: Nemini servivimus unquam, quomodo tu dicas, liberi eritis? Quibus iterum Christus: Omnis qui facit peccatum servus est peccati. In quem locum Augustinus notat, & ex græcæ locutionis proprietate Iudeorumque responsione constare, quod liberabit, de libertate propriè dicta intelligi debeat, nec aliter possit. Origo autem vocabuli servorum in latina lingua inde creditur ducta, quod hi qui belli iure possebant occidi, à victoribus cum servabantur captivi, servi siebant, à servando dicti. Ex quo fit ut servus & captivus pariter opponantur libero. Vtrumque non solum in ista vulgari libertate, qua ngenuis conditio ne propria est, locum habet, id dicente Augustino: *Serm. 48. de verb. Dom. 3.* Ingenius est aliquis, captivatur a barbaris, ex ingenuo factus est servus; sed in primis in ista propriè dicta arbitrij libertate de qua sermo est. Opponitur enim ei non minus captum esse quam servum. Nam de captivitate declarat hoc Epist. 107. Augustinus multis locis: Si vere vobis defendere liberum arbitrium, non oppugnemus unde sit liberum. Nam qui oppugnat gratiam &c. p.e arbitriū suum adhuc videt esse captivum. Et Julianus cum Augustino disputans, hanc oppositionem liberti arbitrij & captivi, quam Augustinus arbitrio libertatis semel tribuisse videbatur, vehementer inculcat: *Vt ipsa*, inquit, *verba tangamus quod liberatur captivum est*, quod captivum liberum non est, quod liberum est, captivum non est. Qued mox iterum repetit, & Augustinus verum esse concedit. Servitus vero & libertatis repugnantiam sapientiæ idque in singulis pene libris adversus Pelagianos exaratis inculcat, & res per se ipsa perspicua est.

Cùm ergo servus, ut talis, essentiali rationem ad Dominum ipso nomine suo denotet, libertas vero respuit omnino servitum, hinc fit ut consequenter etiam libertas ut talis dominationem alterius respuat. Qui enim Dominum habet in cuius est potestate, ille ut talis non est liber, sed potius sub eius dominatione captivus ac servus. Quia de causa sapientissime Augustinus liberum opponit ei quod est esse sub dominatione alterius, ut quemadmodum liberum dicitur, id quod à captivitate & servitute exemptum est, ita & quod ab alterius dominatione: *Arbitrium*, inquit, *vere sit liberum*, dum a carnalium concupiscentiarum dominatione liberatur. Et in libris de spiritu & littera: *An ita sunt liberi ut nec illum velint habere Dominum*, qui es dicit sine me nihil potestis &c. Et in libris de peccatorum meritis, utramque immitatem & à servitute & à dominatione conjungens, velut oppositam libertati: *Ab hu- Lib. 1. delib. 15.* ius execrande dominatione servitutis liberantur quibus Dominus Iesus &c. Et vim nominis explicans in libertate vulgari: *Eam nunc deo libertatem qua se liberos pulsant*, qui Domino homines non habent, & quam desiderant n̄ qui à dominio hominibus manumisisti volunt. Vnde in libro Iob: *Par- rvs & magnus ibi sunt*, & servus liber à Domino. Pluribus testimonij allegandis in hac dominationis, servitutis, captivitatis, & libertatis expieanda notio supercedet, quod lepissime in sequentibus de singulis mentionem facetus sit Augustinus, dum libertatis arbitrij significacionem & rationem explicare satager. Certissimum enim esse debet secundum Augustini doctrinam sexcenties inculcatum, non alia significacione arbitrium libertum dici, quam quatenus liberum dominant, captivo, servo, & similibus famulandi necessitatibus contrarium est. Ex eadem quoque causa, quia quicquid est sub alterius dominatione, & captivum & servum, id quoque ad alterum referatur, ac est alterius, & in alterius potestate, hinc liberum subinde exponit Augustinus, per non esse in alterius potestate. Responde quomodo ad *Epist. 107.* dedinandum à malo & faciendum bonum liberum habemus arbitrium, quando erat sub potestate tenebrarum: unde nos si Deum erat, ipse unicus liberus es? Et infra: *Vt eidem doctrina arbitrio libertato à tenebrarum potestate consentiant*. Cujusmodi locutiones eodem loco saepe repetit.

Ex qua usurpatione liberi fluit, ut conuenienter liberum sit quasi non ligatum, seu inalligatum, inimpeditum. Vnde liberas habere manus dicunt, cui nullis impedimentis, vel vinculis astrinxuntur. Impedimenta namque & vincula libertatem agendi impediunt, & si sunt in ipsi voluntate, eum volenti. Nec enim alia de causa non est liberum peccatoribus, imo & justis in hac vita tantum amare Deum, quantum amandum esse certunt, nisi quia intus in ipsa mente quadam impeditione & vincula sunt, quibus voluntas ab ejus dilectione retrahitur ac deorsum premitur: & vice versa idcirco sancti in celo non est liberum velle peccare, quia vinculis quibusdam voluntas innodata est, quibus magna cum delectatione ab illa perverla voluntate retrahitur & impeditur. Quia consideratione ejus nonnulli Scholastici recentiores liberum opponi dixerunt alligato; alijs impedito. Hinc Augustinus, et si de propriè dicta libertate loquatur, vim tamen nominis exprimens: *Quid est quod oculi, labia &c. ut ad Lib. 1. di opera fibi congrua moveantur, possum in potestate est nupt. 1. 6.* id est, liberum nobis est) cum ab impedimentis corpus liberum habemus & sanum? De vinculis vero libertatem arbitrij impeditibus, & quasi retrahentibus à volendo & agendo: *Quam sit Lib. 3. delib. autem liberum, & ab omnibus difficultatis vinculis arb. 1. 25.* expeditum in ipsa sanitate sapientiae constituto (id est, Adamo) non cedere vobis inferioris illecebre &c. Et de Manichæorum Deo loquens, qui animas non arbitrij libertate, sed necessitate miserit: *Si ergo, inquit, possetis invenire alterum ut dicim qui liber vinculo necessitatis, moderator existeret equitatis &c. De cujusmodi vinculis & compedibus libertatem arbitrij impeditibus frequenter alias mentionem facit. Servitus enim, captivitas, dominatio alterius, vincula sunt quibus*

quibus libertas, sive illa vulgaris, sive alia A quæcumque illa fuerit, impeditur ab actibus suis, qui sive hominibus liberis, sive arbitrio libero convenient: a quibus cum expediuntur, liberi sunt. Ista ergo est vulgo notissima liberi significatio. Sed quia sic magis aliquid negativum sonat, quid videlicet non sit, nempe non servum, non captivum, non subditum, in-

## CAPUT TERTIVM.

Liberum aliquid positivum sonat. Esse Dominum, esse sui juris, esse in potestate nostra, esse gratia sui.

**I**T A Q V E libertas, & liberi ratio potius A in illis querenda videntur, quæ servitutem, captivitatem, & impedimentis & vinculis, & in aliena esse potestate, opponantur: hec autem sunt esse Dominum, esse suum seu sui non alterius gratia, esse seu habere in sua potestate. Hec eam plenè positivum aliquid resonant, tametsi per negationem plerumque explicari & facilius vulgo intelligi soleant, ut plerumque in attributis valde eminentibus contingit. Sic enim infinitum, immutabile, eternum, & similia perfectissima Dei attributa, per negationes fere exponimus. Cum enim eorum eminentiam mentis acie non facile penetreremus, per negationes imperfectiorum creaturarum ea exprimimus. Ita & hic; quia quid sit servum, captivum, ligatum, in aliena potestate, facile vulgus intelligit; per negationes illarum conditionum exprimit libertatem; cum aliud revera sit quam pura B imperfectionum illarum negatio.

Quapropter Augustinus libertatem aliquando per dominationem & in perium indicat; nempe quia servum cui liberum opponit, est esse sub Domino: *Sic, inquit, homo peccavit, cuius ruit esse per Deo, id est, liber esse ab eius domino, sicut ille ab omni dominio liber est, quoniam ipse est Dominus omnium.* Vbi idcirco liberum ad omni dominio vocat, quia est Dominus omnium. Et alibi libertatem quam servituti oppulerat, per regnum explicat: *Bonus etiam servus liber est: malus autem etiam si regnet.* ( hoc est, dominetur omnibus ) *Servus est: nec unus dominus, sed quod est gravius, toti Domini, quod virtutum.* Placuit illa notio nonnullis recentioribus, qui vehementer urgunt, in arbitrii libertate, quod per illud homo sit Dominus actuum suorum: quod ve- nissimum esse postea declarabimus. Et quia Dominus non est alterius, sed suus, seu sui gratia, servus vero sit alterius, hinc illa solemnis definitio, liberi apud Aristotelem: *αὐτοῖς οὐδὲν δικαιοσύνη ἀπόλετη, καὶ μὴ ἀλλα. Boni liber, qui sui ipsius & non alterius gratia est: quam lapidivus Thomas probavit.*

Porrò quia id quod ab omni servitate, cap- tivitate, & subjectione, & alligatione, & vin- culis impedimentisque liberum dominatur, non est in aliena potestate, sed sua, non alieni

juris, sed sui, hinc Augustinus cum libertatem generaliter, & libertatem arbitrii accurate vult exprimere & explicare, libenter illi utitur notione, ut dicat illud esse in sua potestate, seu sui iuri, habere actionem in sua potestate; quæ prorsus idem sunt: *Nec aliud indicant quam esse Dominum sui, non obnoxium aliena potestati, & idcirco liberum.* Quia de causa docet Augustinus, Adamum peccando libertatem appetisse; & illam in eo semper statuit, quod sua potestatis esse voluit, uti Deus. Nam in libris de Civitate Dei, cum dixisset, Deum homini brevissimo precepto administratum esse, quo eam creaturam cui libera servitus expediret, se esse Dominum coinnebat, statim contrarium libertatem tangens quam Adam expectavit, ad- jicit: *Et quia sua superbia sibi placuerat, Dei iustitia sibi donaretur, nec sicut affectabatur, IN SVA ESSET OMNINO POTESTATE, sed a se ipso quaque dissentiens, sub illo cui peccando consentit, pro libertate quam contumelias, duram miseram, ageret servitatem.* Vbi libertatem concupiscere & affectare, in sua esse potestate, pro iisdem prorsus habet; unde & servitatem libertatis capitaverit minime ei opponit. Et in opere de morib[us] Ecclesiæ: *Ipsa est ( audacia ) que legibus Dei obtemperare debeat, dum sua potestatio esse cu[m] est Deus est &c.* hoc est, liber ut supra, dilectione ergo reddit ad Deum quia se illi non componeat sed supponere affectat, quod quanto fecerit instantius atque studiosius tanto erit beatior atque sublimior; & illo solo dominante liberramus. *Ex in Psalmis:* *Quod illi deerat utangeret, nisi quia sua potestate uti voluit, præcepit implere delectavit, ut nullus sibi dominante pater sicut Deus, scilicet liber, ut supra dixit, quia Deo nullus atque dominatur. Quod in libris de Genesi ad litteram iisdem penè verbis fed apertioribus dixit: *Noxia libertate habens prohibitions rompere delectata.* Et in sermonibus de verbis Domini, eandem libertatem, quam affectavit Adam, explicans dicit: *Primus homo dominari voluit, qui Dominum babere noluit. Quod est dominari non propria potestate gaudere?* Est maior potestas: illi subdatur ut tu esse valeamus. Et hac de causa noxie hujusmodi libertatis affectionem vetans Augustinus: *No- li, inquit, esse velle quasi proprius & in tua potestate, log. c. uit. verb. Dom.**